5. Sed quisquis ad hanc pervenit dignitatem, ut amicus vocetur Dei, sese in se conspiciat, dona autem quæ percipit, super se. Nihil suis meritis tribuat, ne ad inimicitias erupcat. Unde et subditur: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis.* <sup>e</sup> Posui ad gratiam, plantavi ut eatis volendo, fructum afferatis operando. Eatis enim volendo dixi, quia velle aliquid facere, jam mente ire est. Qualem vero fructum afferre debeant subditur: *Et fructus vester maneat.* Omne quod secundum præsens sæculum laboramus vix usque ad mortem sufficit. Mors namque interveniens fructum nostri laboris abscedit. Quod vero pro æterna vita agitur etiam **1563** post mortem servatur; et tunc apparere incipit, cum laborum carnalium fructus coepit non videri. Ibi ergo illa retributio inchoat, ubi ista terminatur. Quisquis ergo jam æterna cognovit, apud ejus animum temporales fructus vilescent. Tales fructus operemur qui mapeant; tales fructus operemur qui, cum mors cuncta interimat, ipsi exordium a morte sumant. Nam quod a morte incipiat

<sup>a</sup> Corb. Germ. et duo priores Gemet., supernæ coelestia. Tertius Gemet., semper coelestia.

<sup>b</sup> Primus Gemet., amoris sui.

<sup>c</sup> Ita Corb. Germ., Belvac., Gemet., Longip., Val. Cl. et vel. Edit. In recent., sed ne putes quod sic magni, etc. Suffragari videntur tres Anglie., nisi quod situ sic in Anglie. Miss. exstat si.

A fructus Dei, testatur Propheta, qui dicit: *Cum dederit dilectis suis somnum, haec est hæreditas Domini* (*Psal. cxxvi*, 2, 3). Omnis qui dormit in morte perdit hæreditatem; sed cum dederit dilectis suis somnum, haec est hæreditas Domini, <sup>f</sup> quia electi Dei postquam pervenerint ad mortem, tunc invenient hæreditatem.

6. Sequitur: *Ut quocunque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Ecce hic dicit: *Quocunque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Rursum alibi per eundem Evangelistam dicit: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo* (*Joan. xvi*, 23, 24). Si omne quod petimus in nomine Filii dat nobis Pater, quid ergo est quod Paulus ter Dominum rogarvit, et exaudiri non meruit, sed dictum est illi: *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur* (*II Cor. xii*, 9)? Nuoquid ille tam egregius prædicator in Filii nomine non petiit? Quare autem non accepit quod petiit? Quomodo ergo verum est quia quidquid petierimus Patrem in nomine Filii, dat nobis Pater, si auferri a se angelum Satanæ petiit Apostolus in nomine Filii, et tamen quod petiit non accepit? Sed quia nomen Filii Jesus est, Jesus autem salvator, vel etiam salutaris dicitur, ille ergo in nomine Salvatoris petiit, qui illud petit quod ad veram salutem pertinet. Nam si id quod non expedit petitur, non in nomine Jesu petitur Pater. Unde et eisdem apostolis adhuc inßtrumentibus Dominus dicit: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo* (*Joan. xvi*, 23). Ac si aperte diceretur: Non petistis in nomine Salvatoris quia nescitis querere æternam salutem. Hinc est quod et Paulus non exauditur quia si liberaretur a tentatione, ei non proderat ad salutem (*II Cor. xii*, 9).

7. Ecce videmus, fratres charissimi, quam multi ad solemnitatem martyris convenistis, genua flectitis, pectus tunditis, voces orationis ac confessionis emititis, faciem lacrymis rigatis. Sed pensate, quæso, petitiones vestras; vide si in nomine Jesu petiit, id est si gaudia salutis æternæ postulatis. In domo enim Jesu Jesum non queritis, si in æternitatis templo importune pro temporalibus oratis. Ecce alias in oratione querit uxorem, alias petiit villam, alias postulat vestem, alias dari sibi deprecatur alimentum. D Et quidem cum haec desunt, ab omnipotenti Deo petenda sunt. Sed meminisse continuo debemus quod ex mandato ejusdem nostri Redemptoris accepimus, *Quærите primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis* (*Matth. vi*, 33). Et haec itaque a Jesu petere non est errare, si tamen non nimis petantur. Sed adhuc, **1564** quod est gravius, alias postulat mortem inimici, eumque quem gladio non

<sup>g</sup> Primus Carn., jam pene tot videre non possumus. Secundus, jam pene tot qui videamus, non possumus videre.

<sup>h</sup> Primus Carn., Elegi per gratiam, posui ut eatis.

<sup>i</sup> Longip., quia dilecti.

<sup>j</sup> Belv. et C. Germ., in nomine salutaris. Paulus post duo priores Gemet., quia nec sis.

potest persequi, persequitur oratione. Et vivit abduc qui maledicitur, et tamen is qui maledicit jam de morte illius reus tenetur. Jubet autem Deus ut dili gatur inimicus (*Matt. v, 44*), et tamen rogatur Deus ut occidat inimicum. Quisquis itaque sic orat, in ipsis suis precibus contra conditorem pugnat. Unde et sub Judæ specie dicitur : *Fiat oratio ejus in peccatum* (*Psalm. cxviii, 7*). Oratio quippe in peccatum est illa petere quæ probibet ipse qui petitur.

8. Hinc Veritas dicit : *Cum statis ad orandum, remittite si quid habetis in cordibus vestris* (*Marc. xi, 25*). Quam virtutem remissionis apertius ostendimus, si unum testimonium Testamenti Veteris proferamus. Certe cum Judæa conditoris sui justitiam culpis exigentibus offendisset, prophetam suum ab oratione Dominus prohibens, dicit : *Non assumas laudem et orationem pro eis* (*Jerem. vii, 16*). Si Moyses et Samuel stelerint coram me, non est anima mea ad populum istum (*Ibid. xv, 1*). Quid est quod intermissis relictisque tot patribus, soli Moyses et Samuel ad medium deducuntur, quorum mira obtinendi virtus ostenditur, dum nec ipse posse intercedere dicuntur? Ac si aperte Dominus dicat : Nec illos audio quos propter magnum petitionis suæ meritum minime contemno. Quid ergo est quod Moyses et Samuel catenaribus in postulatione præferuntur, nisi quod hi duo tantummodo in cuncta Testimenti Veteris serie etiam pro inimicis suis leguntur exorasse? Unus a populo lapidibus impeditur (*Exod. xvii, 4*), et tamen pro lapidatore suo Dominum deprecatur; aliger ex principatu dejicitur, et tamen petitus ut exoraret, fatetur dicens : *Absit a me hoc peccatum in Domino, quo minus cessem orare pro vobis* (*1 Reg. xii, 23*). Si Moyses et Samuel stelerint coram me, non est anima mea ad populum istum (*Jerem. xv, 1*). Ac si aperte dicat : Nec illos modo pro amicis audio, quos magnæ virtutis merito orare etiam pro inimicis scio. Virtus ergo veræ orationis est celitudo charitatis. Et tunc quisque quod recte petit, adipiscitur, cum ejus animus in petitione nec inimici odio fuscatur. Sed plerumque reluctantem animum vincimus, b si etiam pro inimicis oramus. Effundit os pro adversariis precem, sed utinam cor teneat amorem. Nam saxe et orationem pro inimicis nostris impendimus, 1565 sed hanc ex præceptione potius fundimus quam ex charitate. Nam et vitam inimicorum petimus, et tamen ne exaudiatur timemus. Sed quia internus judex mentem potius quam verba considerat, e pro inimico nil postulat, qui pro eo ex charitate non orat.